
1 
 

Výkaz metodické pomoci historického oddělení Východočeského muzea v Pardubicích 

za druhé pololetí roku 2023 (1. 7. – 31. 12. 2023) 

 Oddělení Pracovník Instituce Popis metodické pomoci 
Časová 
náročnost 
(hod.) 

historické PhDr. L. Nekvapil, Ph.D. Kulturní a informační centrum města Pře-
louče 

Konzultace, určení nálezové mince (Mgr. M. Pešta) 0,5 

Africké muzeum Dr. Emila Holuba Holice Metodická pomoc k inventarizaci sbírkového fondu, 
poskytnutí materiálů (spol. s Mgr. M. Bekerou) 

1 

Muzeum Náchodska Metodická rada týkající se vystavování středověkých 
mincí (Mgr. A. V. Wágnerová) 

0,5 

PhDr. J. Ivanega, Ph.D. Městské muzeum Moravská Třebová Konzultace nových depozitářů (vedoucí MM Monika 
Marhounová + městský architekt Štěpán Vacík) – 
prohlídka depa Ohrazenice 

2 

Mgr. J. Tetřev Orlické muzeum Choceň Katalogizace sbírky zbraní 22 

Kulturní a informační centrum města Pře-
louče 

Konzultace, dotazy 3 

Městské muzeum Skuteč Konzultace 1 

Československá obec legionářská – Záme-
ček Pardubičky – Larischova vila 

Příprava, instalace a deinstalace exponátů 10 

Mgr. M. Bekera Památník Zámeček Pardubice Přírůstková kniha, vedení chronologické evidence, 
směrnice k evidenci a přírůstkům sbírkových před-
mětů 

1 

Muzeum východních Čech v Hradci Krá-
lové 

Evidence sbírkových předmětů, konzultace k hlášení 
do CESu, postup při ministerských kontrolách, kon-
zultace k uložení předmětů v depozitářích 

2 

Centrum do-
kumentace 

Mgr. N. Holubová Regionální muzeum Skuteč Digitalizace nadrozměrného kartografického materi-
álu 

4 



2 
 

sbírek a regio-
nální historie 

Regionální muzeum v Chrudimi Administrativa digitální knihovny v rámci DNNT s dů-
razem na plnění GDPR (Obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). 

3 

Městské muzeum Moravská Třebová Konzultace in situ – budování nového depozitáře: 
možnosti, regálové sestavy pro uložení jednotlivých 
podsbírek, monitoring klimatických podmínek, vy-
měřování prostor atd. 

4 

Městské muzeum Letohrad Digitalizace velkoplošného materiálu (mapy, plány, 
plakáty) 

20 

Bc. M. Chalupa Městské muzeum Letohrad Digitalizace velkoplošného materiálu (mapy, plány, 
plakáty) 

20 

archeologické Mgr. T.  Jošková Městské muzeum v Přelouči (KICMP) Určování nálezů pravěk - protohistorie červenec - prosi-
nec 2023) 

2 

Bc. P. Skácelová Různé Vyjádření pro stavebníky 45 

Mgr. T. Zavoral, DiS Regionální muzeum v Litomyšli Konzultace metodiky terénních odkryvů 2 
Městské muzeum v Přelouči (KICMP) Konzultace a příprava projektu ZAV (rekonstrukce muzea) 1 
Různé Konzultace se stavebníky a investory; 13 

Mgr. M. Cejpová, Ph.D. Orlické muzeum v Chocni Konzultace k vyhledávání historických map a archiv-
ních leteckých snímků 

1 

PhDr. J. Musil Sdružení pro záchranu hradu Brandýs nad 
Orlicí, o. s. 

Dokumentace hradního nádvoří pro tvorbu 3D mo-
delaci (srpen 2023) 

8 

Městské muzeum v České Třebové Datace a určení dělostřeleckého projektilu, společně 
s J. Tetřevem (září 2023) 

1 

přírodovědné  Mgr. Libor Praus, Ph.D. Městské muzeum a galerie Svitavy Zápůjčka Kdy jste je viděli naposledy a metodická 
pomoc s instalací, zajištěním předmětů a prezentací 

5 

Mgr. Jan Dolanský Městské muzeum Česká Třebová Zápůjčka výstavy Včely ze všech ú(h)lů – příprava 
dalších podkladů k tématu a uložení 

1 

Muzeum a galerie Orlických hor v Rych-
nově nad Kněžnou 

Moření škůdců na sbírkových předmětech v improvi-
zovaném boxu s parami chemikálií 

1 

Mg. Lenka Šafářová Oblastní muzeum v Lounech Způsoby sušení herbářových položek a typy sušáren 2 

Celý tým K-RO Muzeum Bystřice pod Pernštejnem - ošetření usní – čištění, změkčování, tukování  



3 
 

Konzervátor-
ské a restaurá-
torské  

Metodická pomoc probí-
hala převážně formou 
konzultací. 
 
zodpovězeny dotazy 
těchto institucí a soukro-
mých badatelů, včetně 
navržení postupů, vyhle-
dání literatury (osobně 
7x, telefonicky 24x, mai-
lem 13x) 

- způsob ošetření vzorníků výšivek a prýmků 
- čištění textilie z kaple 
- restaurování ševcovské stoličky se zbytky sukna 
- depozitáře, jejich uspořádání a způsoby ukládání 
sbírkových předmětů  

Muzeum a galerie Orlických hor v Rych-
nově nad Kněžnou 

- klimatické podmínky v depozitářích, vhodné limity 
pro uložení sbírkových předmětů, hraniční hodnoty  
  pro uložení archeologické keramiky  
- konzervace kovů – archeologické nálezy 
- lepení papíru 

 

Muzeum východních Čech v Hradci Krá-
lové 

- seznámení s restaurátorským modulem evidenč-
ního systému Museion 

 

Zámek a muzeum Choltice - uložení sbírkových předmětů  

Soukromí badatelé   - textil - způsoby čištění 
  - kovy – antikorozní nátěry 
  - povrchové úpravy kovů – patinování 
  - akvamanila, konzervace  
  - keramika, doplňování a retušování   
  - druhy a použití lepidel          
  - komerční přípravky na ošetření dřeva napadeného 
dřevokazným hmyzem 
 

 

Městské muzeum a galerie Polička Spolupráce na výstavě „Šaty dělaj…“ Martinů 
Konzervování a restaurování sbírkových předmětů ze 
sbírek VČM (4ks), vybraných dle požadavku MM a 
galerie Polička. 

 

  Masarykovo muzeum v Hodoníně Spolupráce na výstavě „Mincovní konsorcium 1622-
23. 400 let od prvního státního bankrotu zemí Ko-
runy české.“ 

 



4 
 

Konzervování sbírkových předmětů ze sbírek VČM 
(7ks), vybraných dle požadavku Masarykova muzea v 
Hodoníně. 

 

Obrazová příloha: 

Restaurování sbírkových předmětů pro výstavu „Mincovní konsorcium 1622-23. 400 let od prvního státního bankrotu zemí Koruny české.“ 

 
N242.457 

             Stav před konzervováním 

 

     
Stav po konzervování 

 

N242.504 



5 
 

       
Stav před konzervováním 

 

    
Stav po konzervování 

Národní muzeum v Praze: Archeologická expozice, výroba kopie mikulovické spony.  

 



6 
 

    
Výroba formy, zhotovení odlitků, patinování - pokovení 

 

    
 

 

Ostatní 

 



7 
 

Zasedání VČ sekce konzervátorů a restaurátorů při KKR AMG ČR. Setkání konzervátorů-restaurátorů Pardubického a Královéhradeckého kraje bylo pořá-
dáno ve spolupráci s VČM Pardubice - 11. 10. 2023. 
      
Tohoto pracovního jednání se zúčastnilo 24 konzervátorů-restaurátorů z těchto organizací: Městské muzeum ve Skutči, Regionální muzeum Vysoké Mýto, 
Regionální muzeum v Chrudimi, Muzeum loutkářských kultur Chrudim, Muzeum východních Čech Hradec Králové, Východočeské muzeum v Pardubicích, 
soukromí restaurátoři a studenti programu Erasmus z univerzity Mikoláše Koperníka v Toruni v Polsku.  
 
Jednání bylo rozděleno na dvě části: 
 

1. Administrativní část: 
aktualizace adresáře členů, informace z konference ve Zlíně a změny časopisu Fórum  
pro konzervátory-restaurátory.  
 

      2.   Metodická část: 
           prohlídka areálu v Ohrazenicích - restaurátorských dílen VČM, nové depozitární budovy,             
           včetně příjmové části a digitalizačního pracoviště. Následovala diskuze a výměna zkušeností. 
 
     Na závěr si účastníci prohlédli expozice a výstavy VČM.  
 

    
Prohlídka nové depozitární budovy – depozitářů, příjmového pracoviště,  
 



8 
 

    
prohlídka digitalizačního pracoviště. 

 

 

Dny evropského dědictví 10. 9. 2023. 

Zpřístupnění restaurátorského pracoviště veřejnosti. 

 

     
 


